La luptă dar tineri români!

Goldiș n'a rămas oțelit, el a ajuns bătrîn și rău, pensionar cîrtitor și intrigant ...

Goga

Tinerii oteliti dela 1902, în 1911!

pe urmele lui Octavian Goga, gazetarul!

2021 Anul Goga - anul tinerilor oțeliți

Articolul „Generația Nouă”, a apărut în revista „Țara Noastră”, Sibiu, 9/22 martie 1908, nr. 11. Finalizăm reproducerea: «În izolarea noastră noi nu ne-am știrbit sufletul și ne-am întors acasă cu alte însușiri. Am adus sufletul oțelit de truda atâtor ani, în cari ne-am chinuit cu o limbă streină, am adus spiritul de repulsiune al demnității noastre jignite la tot pasul, am adus îndrăzneala credinții în ziua de mâne.

**La „Tribuna”, Goga este flacăra incendiară neobișnuită. Cel ce se născuse în anul în care o parte a conducerii politice a românilor transilvăneni proclama „pasivismul” va deveni, la Tribuna, un „activist” deosebit de temut.** Reproducem articolul „**Tinerii oțeliți dela 1902**”, din „Tribuna” Arad, 3/16 Decembrie 1911: «Partidul național și mai ales comitetul treceau prin o nouă criză. Bătrânii noștri de atunci, cu firea lor conservatoare, în frunte cu diplomatul Mocionyi și cu cei dela „Drapelul”, urmați de Aurel Mureșianu dela mica „Gazeta” și dela „Tribuna” autorizată din Sibiu, pledau cu toții pentru menținerea dărză a tacticei de pasivitate pentru starea în neacțiune a partidului.